

EDF EN DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA.
CNPJ 21.812.954/0001-79

Demonstrações Financeiras em 31/12/2021 e 2020 (em R\$ exceto quando mencionado em contrário)

Relatório da Administração: De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2021. A EDF EN do Brasil Participações Ltda. (“EDF EN”) é uma Sociedade empresária limitada, sediada no Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na avenida AlmiranteBarroso, nº 52, 18º andar, Centro, e foi constituída em 3 de fevereiro de 2015. A Empresa tem os propósitos definidos em seu objeto social de participação em outras Companhias como acionista e/ou cotista e a produção de energia elétrica de origem e natureza renovável.

Balancos patrimoniais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Ativos					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	50.449.429	241.813	256.988.995	12.169.133
Títulos e valores mobiliários	5	-	176.066.238	242.872.912	467.004.642
Contas a receber	6	5.811	102	30.488.944	20.592.769
Contas a receber – partes relacionadas	21.1	55.095.249	15.703.426	1.742.179	570.689
Adiantamentos a fornecedores		1.220.222	507.065	1.438.203	1.118.326
Despesas antecipadas		33.759	6.835	91.506	186.943
Impostos a recuperar	7	24.688.950	20.592.423	28.293.705	21.594.835
Dividendos a receber	21.4	37.046.054	4.049.854	4.749.025	4.049.854
Depósito judiciais		-	23.116	-	26.147
Outros ativos		57.196	42.819	57.196	42.817
		<u>168.596.670</u>	<u>217.233.691</u>	<u>566.722.665</u>	<u>527.356.155</u>
Não circulante					
Depósito judiciais		23.116	-	26.147	-
Instrumentos financeiros derivativos	21.3	-	25.443.129	-	25.443.129
Investimentos em participações societárias	8	1.576.320.880	1.363.025.345	817.175.253	854.325.182
Imobilizado	9	106.552.925	6.529.570	2.272.133.079	1.508.247.805
Intangíveis	10	125.021.819	113.718.267	176.261.547	153.012.582
Direito de uso de arrendamento		1.058.909	1.175.320	20.000.824	14.723.897
		<u>1.808.977.649</u>	<u>1.509.891.631</u>	<u>3.285.596.850</u>	<u>2.555.752.595</u>
Total de ativos		<u>1.977.574.319</u>	<u>1.727.125.322</u>	<u>3.852.319.515</u>	<u>3.083.108.750</u>

Balancos patrimoniais

		Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Passivo e patrimônio líquido					
Circulante					
Contas a pagar	12	6.644.774	24.222.496	46.758.449	153.378.036
Salários e encargos sociais		4.452.886	736.750	4.454.255	736.750
Tributos a recolher	11	5.743.992	834.078	10.653.477	2.841.268
Instrumentos financeiros derivativos	21.3	13.801.055	-	13.801.055	-
Adiantamentos de clientes		5.629	5.629	2.110.878	822.680
Empréstimos e financiamentos	13	-	-	65.481.480	33.136.354
Debêntures a pagar	14	-	-	371.822.930	343.365.811
Contas a pagar – partes relacionadas	21.2	-	22.459	-	22.463
Arrendamentos mercantil		1.131.919	853.562	2.438.753	3.056.919
Férias a pagar		-	1.726.831	-	1.726.831
Provisão para IRPJ e CSLL correntes	20	-	-	4.434.293	1.260.577
		31.780.255	28.401.805	521.955.570	540.347.689
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	13	-	-	1.216.128.192	756.189.800
Empréstimos com partes relacionadas	21.3	1.423.362.767	1.239.324.354	1.423.362.767	1.239.324.354
Debêntures a pagar	14	-	-	147.381.455	75.070.890
Arrendamentos mercantil		721.862	787.692	20.658.095	12.651.177
Provisão para IRPJ e CSLL diferidos	20	20.257.627	21.114.174	21.186.236	21.787.288
		1.444.342.256	1.261.226.220	2828.716.745	2.105.023.509
Patrimônio líquido					
Capital social	15.1	326.176.690	326.176.690	326.176.690	326.176.690
Transações de capital com sócios		(1.467.214)	(1.467.214)	(1.467.214)	(1.467.214)
Lucros acumulados		176.742.332	112.787.821	176.742.332	112.787.821
Total do patrimônio líquido atribuível aos controladores		501.451.808	437.497.297	501.451.808	437.497.297
Participações de não controladores				195.392	240.255
Total do patrimônio líquido		501.451.808	437.497.297	501.647.200	437.737.552
Total do passivo e patrimônio líquido					
		1.977.574.319	1.727.125.322	3.852.319.515	3.083.108.750

Demonstrações dos resultados do exercício

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Receitas e custos operacionais					
Receita líquida de vendas	16	4.947.364	2.029.257	374.670.543	44.648.580
Custos das vendas	17	(4.830.232)	(3.415.437)	(139.403.100)	(36.173.047)
Lucro bruto		117.132	(1.386.180)	235.267.443	8.475.533
Despesas administrativas	18.1	(62.334.733)	(64.517.521)	(70.908.634)	(69.085.853)
Participação nos lucros de controladas e coligadas	8	159.661.639	18.223.590	19.466.960	30.848.336
Outras (despesas) receitas operacionais	18.2	47.676.306	342.252.151	81.928.872	339.557.644
Lucro operacional		145.120.344	294.572.040	265.754.641	309.795.660
Despesas financeiras	19	(464.784.314)	(690.262.773)	(596.897.897)	(705.881.027)
Receitas financeiras	19	384.317.842	594.847.868	412.798.590	597.088.225
Resultado financeiro		(80.466.472)	(95.414.905)	(184.099.307)	(108.792.802)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		64.653.872	199.157.135	81.655.334	201.002.858
IRPJ e CSLL - corrente	20	(1.555.908)	(105.439.918)	(18.365.840)	(106.795.433)
IRPJ e CSLL - diferido	20	856.547	48.017.672	559.142	47.441.955
Lucro líquido do exercício		63.954.511	141.734.889	63.848.636	141.649.380
Acionistas da sociedade				63.954.511	141.734.889
Participação dos não controladores				(105.875)	(85.509)
Lucro líquido do exercício				63.848.636	141.649.380

•

Demonstrações dos resultados abrangentes

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Lucro líquido do exercício	63.954.511	141.734.889	63.848.636	141.649.380
(+/-) Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	63.954.511	141.734.889	63.848.636	141.649.380

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

	<u>Capital social</u>	<u>Transações de capital com sócios</u>	<u>Lucros (prejuízos) acumulados</u>	<u>Total do patrimônio líquido atribuível aos controladores</u>	<u>Participação de não controladores</u>	<u>Total do patrimônio líquido</u>
Saldo em 1º de janeiro de 2020	326.176.690	(1.467.214)	(28.947.068)	295.762.408	206.173	295.968.581
Aumento de capital da Sowitec na VDB DEV	-	-	-	-	118.784	118.784
Diluição da participação societária no lucro líquido do exercício - Veredas	-	-	-	-	807	807
Lucro líquido do exercício	-	-	141.734.889	141.734.889	(85.509)	141.649.380
Saldo em 31 de dezembro de 2020	326.176.690	(1.467.214)	112.787.821	437.497.297	240.255	437.737.552
Adiantamento para futuro aumento de capital da Sowitec na VDB DEV	-	-	-	-	61.012	61.012
Lucro líquido do exercício	-	-	63.954.511	63.954.511	(105.875)	63.848.636
Saldo em 31 de dezembro de 2021	326.176.690	(1.467.214)	176.742.332	501.451.808	195.392	501.647.200

Demonstrações dos fluxos de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	63.954.511	141.734.889	63.848.636	141.649.380
Ajustes de despesas e receitas que não envolvem recurso do caixa:				
Depreciação	641.150	571.263	51.159.976	5.089.472
Amortização	56.434	-	75.561	-
Provisão de juros sobre empréstimos	-	-	98.901.295	26.007.451
Descontos sobre juros de empréstimos	-	-	(6.615.147)	-
Provisão de juros sobre debêntures	-	-	22.079.679	3.599.749
Provisão de juros - partes relacionadas	43.772.727	38.482.374	43.772.727	38.482.374
Amortização ativos - direito de uso	603.475	-	606.409	-
Juros sobre arrendamentos	165.289	(177.236)	171.261	(904.308)
Rendimento de mútuo com partes relacionadas	-	(1.967.836)	-	(1.078.113)
Rendimentos de títulos e valores mobiliários	-	-	(6.756.354)	-
Resultado de equivalência patrimonial	(159.661.639)	(18.223.590)	(19.466.960)	(30.848.336)
Ganho de capital	(9.715)	-	-	-
Resultado com instrumentos derivativos	27.978.510	(363.366.613)	27.978.510	(363.366.613)
Resultado com variação cambial	(10.822.517)	418.434.174	(10.822.517)	418.434.174
Ajuste a valor justo	-	(147.704.562)	-	(147.704.562)
Imposto de renda e contribuição social diferido	(856.547)	(48.017.672)	(559.142)	(47.441.955)
Imposto de renda e contribuição social corrente	1.555.908	105.439.918	18.365.840	106.795.433
Provisões trabalhistas	-	560.634	-	560.634
Provisão (reversão) para contingências	-	-	-	(7.192)
Venda de participação Ventos 1 e Ventos 2 (perda controle)	-	212.795.438	-	-
Reversão de capex - intangível	-	-	-	624.704
Prejuízo na alienação de imobilizado	16.440	-	16.440	-
	(32.605.974)	338.561.181	282.756.214	149.892.292
Variações dos ativos e passivos operacionais				
Aplicações financeiras	-	(150.230.481)	-	(435.113.770)
Contas a receber de clientes	(5.709)	(84)	(9.896.175)	(20.592.752)
Contas a receber - partes relacionadas	(39.391.823)	15.214.018	(1.171.490)	6.160.301
Adiantamentos	(713.157)	319.795	(319.877)	(150.561)
Despesas antecipadas	(26.923)	12.578	95.436	(167.529)
Impostos a recuperar	(4.096.527)	(17.718.380)	(6.698.870)	(18.670.909)
Outros ativos	(14.377)	-	(14.377)	-
Tributos a recolher	4.909.915	(1.917.719)	7.812.209	(1.126.323)
Contas a pagar	(17.577.722)	14.194.410	(33.016.864)	182.890.702
Contas a pagar - partes relacionadas	(22.459)	(3.398.495)	(22.463)	(1.726.426)
Adiantamento de clientes	-	5.500	1.288.198	822.550
Salários e encargos a pagar	1.989.305	403.570	1.990.674	403.570
Ativos e passivos - Perda de controle VDB F1 e VDB F2	-	-	-	128.995.214
Outros passivos	-	287.779	-	1.271.314
	(54.949.477)	(142.827.509)	(39.953.599)	(157.004.619)
Caixa gerado pelas operações				
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.555.908)	(105.439.919)	(18.977.056)	(107.800.755)
Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades operacionais	89.111.359	90.293.753	223.825.559	(114.913.082)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Pagamentos na aquisição de imobilizado	(100.680.945)	(598.170)	(848.665.043)	(1.251.726.599)
Pagamentos na aquisição de intangível	(11.359.986)	(35.113.501)	(35.679.260)	(34.618.842)
Dividendos recebidos	15.491.218	7.527.488	15.491.218	6.364.449
Redução de capital nas investidas	77.500.000	3.950.000	77.500.000	3.950.000
Empréstimos concedidos a partes relacionadas	-	(3.643.142)	-	(1.151.610)
Recebimentos de empréstimos de partes relacionadas - principal	-	60.646.684	-	29.273.704
Recebimentos de juros sobre empréstimos – partes relacionadas	-	6.322.901	-	2.575.598
Aporte de capital nas investidas	(142.538.100)	(270.360.456)	-	-
Adiantamento para aquisição de investimentos	(37.073.499)	17.079.965	(37.073.499)	17.079.965
Perda de controle VDB F1 e VDB F2 (imobilizado)	-	-	-	1.034.034.670
Perda de controle VDB F1 e VDB F2 (investimentos)	-	-	-	(193.612.582)
Aplicação de Títulos e valores mobiliários	(441.723.319)	-	(1.133.181.330)	-
Resgate de títulos e valores mobiliários	617.789.557	-	1.364.069.414	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(22.595.074)	(214.188.231)	(597.538.500)	(387.831.247)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	61.012	-
Captação de debêntures	-	-	360.000.000	415.000.000
Custos com debêntures	-	-	163.048	(163.048)
Pagamento de debêntures	-	-	(279.117.765)	-
Pagamento de juros sobre debêntures	-	-	(2.357.278)	-
Empréstimos obtidos	-	-	473.123.258	741.755.123
Pagamento de empréstimos – principal	-	-	(10.891.444)	-
Pagamento de empréstimos – juros	-	-	(89.374.240)	(1.814.547)
Empréstimos obtidos de partes relacionadas	195.000.000	156.071.100	195.000.000	156.071.100
Pagamento de empréstimos – partes relacionadas	-	(318.838.000)	-	(318.838.000)
Pagamento juros sobre empréstimos – partes relacionadas	(43.911.797)	(38.595.383)	(43.911.797)	(38.595.383)
Pagamento de variação cambial	-	(1.343.506)	-	(1.343.506)
Pagamento direito de uso do arrendamento	(439.828)	-	(767.063)	-
Assunção das debêntures pela perda de controle - VDB F1 e VDB F2	-	-	-	(96.174.608)
Assunção dos empréstimos pela perda De controle - VDB F1 e VDB F2	-	-	-	(714.348.457)
Instrumentos financeiros derivativos	11.265.674	326.611.607	16.605.072	326.611.607
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	161.914.049	123.905.818	618.532.803	468.160.281
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	50.207.616	11.340	244.819.862	(34.584.048)
Variação do caixa e equivalentes de caixa				
No início do exercício	241.813	230.473	12.169.133	46.753.181
No final do exercício	50.449.429	241.813	256.988.995	12.169.133
	50.207.616	11.340	244.819.862	(34.584.048)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020

Informações suplementares sobre transações que não envolvem caixa

Resultado financeiro capitalizado:

Resultado com instrumentos derivativos	-	-	(5.339.398)	-
Provisão de juros sobre empréstimos	-	-	27.139.794	-
Juros sobre arrendamentos	-	-	1.919.901	-

Outras transações:

Dividendos propostos e não pagos	-	-	32.297.029	-
Dividendos propostos a receber	37.046.054	-	4.749.024	-
Baixa de capex - imobilizado	-	25.412.633	73.602.722	82.587.863
Transferência intangível	-	-	12.354.734	-
Reestruturação Societária	-	-	63.530.679	-
Capitalização da amortização direito de uso	-	-	181.318	-
Provisão para IRPJ e CSLL diferido (custo imobilizado)	-	-	(27.352)	-
Provisão para IRPJ e CSLL correntes (custo imobilizado)	-	-	3.770.372	-
CPC 06 - Reconhecimento do direito de uso e passivo de arrendamento	487.066	-	6.064.653	-

Notas explicativas: As demonstrações foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil. O texto integral das notas explicativas está ao dispor dos acionistas na sede da Companhia.

Assinaturas: Administradores André Luiz Salgado e Raissa Cafure Lafranque, Contador Ricardo Rosati- CRC SP 220213/0.

Relatório dos auditores: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Sociedade em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/O-6 F-RJ

Hugo Hermes Blezer
Contador CRC RJ-109093/O-5